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والدیه 
او قضی 
عنهما 
مغرما بعثه 
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 کسی که 
به نیت پدر و مادرش 
حج انجام دهد یا 
بدهکاری آن ها را 
بپردازد خداوند او 
را در روز قیامت با 
نیکان بر می انگیزد.

من نظر 
الی ابویه 

نظر ماقت، 
و هما 

ظالمان له، 
لم یقبل الله 

له صلاة.
کسی که از روی 

نفرت به پدر و 
مادرش که به او ستم 

کرده اند نگاه کند، 
نمازش در درگاه الهی 

پذیرفته نمی شود.

به گزارش رواق به نقل از روابط عمومی مؤسسه بوستان کتاب، 
»اقتصاد در مکتب توحید« اثر آیــت الله احمد بهشتی به 
همت مؤسسه بوستان کتاب در 165 صفحه منتشر شد. 
پرسش بنیادین اثر پیش رو این است که کدام یک از نظام های 
اقتصادی موجود توانسته عدالت مطلوب را برای بشر فراهم 
کند و فاصله های عمیق طبقاتی را از میان ببرد و بهشت عدالت 

اقتصادی را محقق سازد.

نویسنده با معرفی کاپیتالیسم، سوسیالیسم و کمونیسم نشان 
می دهد این کلان تئوری ها به تحقق این وعده نیز نینجامیده اند، 
چــرا که نه کاپیتالیسم، نظام ســرمــایــه داری محض اســت و 
نه سوسیالیسم نظام اشتراکی خالص، اما آنچه در دنیای 
امروز به این دو نام وجود دارد آمیزه ای است از کاپیتالیسم و 
سوسیالیسم. نگارنده چنین استدلال آورده که نه افــراط در 
مالکیت فرد کارساز است، نه افراط در مالکیت عمومی دولتی 

یا عمومی و این دوری از افــراط و روی آوردن به اعتدال در امر 
اقتصادی، ویژگی راستین اقتصادی است که از آموزه های اسلام 
بهره مند است. در ابتدای این اثر پس از بیان مقدمه ای، تفاوت 
میان مکتب و علم، تبیین و قلمرو »مکتب اقتصادی« و »علم 
اقتصاد« تشریح شده و در ادامــه، پس از بیان نمونه هایی از 
قلمرو مکتب و قلمرو علم، به رابطه علم و مکتب پرداخته شده 
و در ادامــه حلیت و حرمت در مکتب اقتصادی اسلام مورد 

بررسی قرار گرفته است.
»پایگاه مستقل مکتب اقتصادی اســلام« از دیگر مباحث 
اصــلــی ایـــن اثـــر اســـت کــه در ایـــن بخش مالکیت در نظام 
کاپیتالیسم، نظام سوسیالیسم و نظام اقتصادی اسلام )فردی، 
عمومی و دولتی( تبیین و تشریح شده است. سپس مطلبی با 
عنوان »جامعه بی طبقه« بیان شده که در آن، سؤالی مبنی بر 
اینکه »آیا انسان حاکم بهتر است یا انسان محکوم« مطرح 

و سپس به »نقد مارکسیسم در مقام عمل« نیز اشاره شده 
است؛ در بخش دیگری از اثر حاضر، به تجویز مالکیت فردی 
از سوی اسلام و علت تجویز مالکیت فردی و نیز قواعد و اصول 
تعدیل کننده مطرح شده و سپس نقش حرمت و حلیت در 
تعدیل مالکیت مورد بررسی قرار گرفته است. همچنین مطلبی 
با عنوان »کاپیتالیسم از دیدگاه اسلام و مارکسیسم« نیز در این 

کتاب ذکر شده است. 

در نظام اقتصادی اسلام، گرایشی به سوی هیچ یک از قطب های 
اشتراکی و سرمایه داری وجود ندارد. اسلام با سیستم قاطع 
اقتصادی خود، هم سرمایه داری مطلق را از آغاز محکوم ساخته 
و هم اشتراکی مطلق را. اســلام در مسئله مالکیت، طرفدار 
مالکیت مختلط است؛ یعنی هم مالکیت فردی را در اجتماع 
می پذیرد، هم مالکیت اشتراکی و هم مالکتی دولتی را. اسلام 
می خواهد بگوید هم مالکیت خصوصی لازم و ضروری است و 

هم مالکیت عمومی و دولتی. 
علت اینکه نظام های پوشالی سوسیالیستی و سرمایه داری 
دوام آورده انـــد، این است که عملاً به نظام مالکیت مختلف 
اسلامی تن داده اند. آنان هر چند هنوز اسلام را به عنوان یک 
ایدئولوژی مثبت و سازنده و سعادت بخش نپذیرفته اند، اما به 
حکم ناچاری و برای ادامه حیات خود به قانون مالکیت مختلط 

آن تن در داده اند.

تازه های نشر
 کتاب »اقتصاد 
در مکتب توحید« 
منتشر شد

موعظه
آیت الله جوادی آملی

   هفت سالی که کودک در اختیار مادر است 
از هر دانشکده ای قوی تر است 

مهم ترین، اصلی ترین و عمیق ترین وظیفه زن، مادر شدن است. 
جامعه را زن تربیت می کند. این هفت سالی که کودک در اختیار او 

است از هر دانشکده ای قوی تر است.

در این هفت سال وقتی زن نماز می خواند، همین که این بچه 
به زبان می آید، او را کنار سجاده اش گذاشته، یک مُهر برایش 

می گذارد و او نمازخوان تربیت می شود.
در شهرهایی از ایران می بینید اصلًا خانه سالمندان مطرح نیست. 

خودتان هم از بسیاری از این شهرها یا روستاها هستید. در آن 

شهرهایی که سنتی فکر می کنند اصلًا چنین چیزی مطرح نیست.
یکی از سادات بزرگوار سن زیادی داشت؛ مسجد، حسینیه و حمام 

ساخته است. یک وقت نزد من گِله کرد من هر چه می خواهم از 
این ها کمک بگیرم که خانه سالمندان بسازم به من نمی دهند. 

گفتم از این مردم تقدیر و تشکر کن. بگو احسنت به شما که حاضر 

نیستید خانه سالمندان داشته باشید. مگر کسی پدر و مادر 
خودش را خانه سالمندان می گذارد؟!

این قصه را بارها برای دوستان هم گفته ام که در یکی از شهرها که 
اسمش را نمی برم، کسی به سن تقریباً 60 سال رسیده بود؛ بعد از 

نماز آمد و یک استکان آب دست او بود که شما لب بزنید برای مادرم 

که مریض است. از کجا آمده ای؟ از فلان شهر. خب چنین آدمی که 
سنش نزدیک 60 است خب مادرش هم نزدیک 90 است. او حاضر 
نیست مادرش را به خانه سالمندان بدهد. چرا؟ برای اینکه هفت 

سال درس عاطفه خوانده است.
وقتی مهدکودک باز شد و عاطفه کم شد و این بچه عاطفه پدری و 

مادری و وِداد و محبت این ها را نچشید؛ همین که پدر و مادر سالمند 
شدند، آن ها را تحویل خانه سالمندان می دهد. او عاطفه نچشیده 

است. عاطفه را که انسان در حوزه و دانشگاه نمی چشد. عاطفه وقتش 
همان هفت سال است. اینکه می بینید از مادر کتک می خورد باز به 

ِ« را به ما نشان می دهد. مگر  وْا إلِیَ اللَّ مادر پناهنده می شود، این »فَفِرُّ

می شود آدم پدر و مادرش را بدهد خانه سالمندان؟! بله متأسفانه 
در شهرهایی که عاطفه کم است و زندگی، ماشینی است، این کار را 
ا یبْلُغَنَّ عِندَک الکْبَرَ أحََدُهُمَا أوَْ کلاهَُمَا فَلَاتَقُل لهَُمَا  می کنند؛ اما »إمَِّ
لِّ مِنَ  أفٍُّ وَ لاتََنْهَرْهُمَا وَ قُل لهَُمَا قَوْلاً کرِیماً وَ اخْفِضْ لهَُمَا جَنَاحَ الذُّ

حْمَهِ« پر پهن کن و پذیرایی کن! این زندگی برای مادرهاست. الرَّ

طی روز های اخیر در مشهد اخباری درباره کشف و 
دیده شدن بقایایی از گورهای دسته جمعی شهدای 
واقعه گوهرشاد در فضای مجازی شنیده می شود. 
ظاهراً این گور جدید در گودال خشت مال های مشهد 
کشف شــده اســت. البته اینکه پیکر ها مربوط به 
جنایت گوهر شاد باشد هنوز تأیید نشده اما احتمال 
انتساب این پیکر ها به شهدای گوهرشاد زیاد است.

به گــزارش فــارس، این اتفاق درحالی رخ می دهد که 
شاهدان بسیاری از همان سال روایت می کردند پس 
از کشتار مردم در مسجد گوهر شاد، مأموران رضاخان 
پیکر های مطهر شهدا و حتی زخمی ها را با کامیون به 
چند نقطه در مشهد منتقل و بدون انجام غسل و 
کفن به صورت جمعی دفن کردند و تخمین ها در این 

زمینه حدود ۴هزار شهید است.
تیرماه 1۳1۴ مـــردم مشهد مقدس در کنار مــردم 
شهر هایی مثل قم، تبریز، شیراز و برخی دیگر شهر ها 
در اعتراض به سیاست های  تغییر لباس و نشانه های 
کشف حجاب رضاخانی به خیابان ها ریختند. این 
اعتراضات در پی محاصره منزل آیــت الله قمی و 
سخنرانی های آتشین شیخ محمدتقی بهلول بالا 
گرفت و مردم به آستان مقدس امام رضا)ع( پناه برده 
و در مسجد گوهرشاد متحصن شدند و اعلام کردند 

تا مسئله  رفع نشود از آنجا خارج نمی شوند.
اما شهربانی به دستور رضاخان، اطراف حرم و مسجد 
را محاصره و شروع به تیراندازی کردند و در نتیجه 
بیش از ۲هزار نفر از مردم غیرتمند ایران به جرم دفاع از 
حجاب، به خاک و خون کشیده شدند و مأموران رژیم 
پهلوی، پیکر مطهر این شهدا و زخمی هایی که هنوز 
نفس می کشیدند را در گورهای دسته جمعی ریخته 

و مدفون ساختند.

روایت مرحوم شیخ محمد تقی بهلول از دفن شهدا  ◾
و زخمی ها در گورهای دسته جمعی

مــرحــوم شیخ محمدتقی بهلول از جمله کسانی 
بود که در جریان تحصن مــردم مشهد در مسجد 
گوهرشاد حضور داشت و یکی از رهبران این جریان 
بود. وی در این باره می گوید: رضاخان قلدر به دنبال 

رفتارهای ضددینی خــود، مسئله کشف حجاب را 
مطرح کرد که اعتراض همه علما و مراجع را به دنبال 
داشت. آیت الله حاج آقا حسین قمی تصمیم گرفت 
از مشهد به تهران برود و رضاخان را از این کار بازدارد، 
اما رضاخان ایشان را بازداشت و در باغی حبس کرد. 
بعد هم به مأموران خود دستور داد علمای شاخص 
مشهد از جمله حاج شیخ علی اکبر نهاوندی، حاج 
شیخ غلامرضا طبسی، حاج شیخ مهدی واعظ و حاج 
شیخ عباس قمی )صاحب مفاتیح الجنان( را بازداشت 
کنند.این اتفاقات سبب تحصن مــردم در مسجد 
گوهرشاد شد و واقعیت این است تا آن روز، چنان 
جمعیتی را در هیچ  جا ندیده بودم و با فشار مأموران نه 
تنها از جمعیت کاسته نشد بلکه لحظه به لحظه به 

جمعیت افزوده شد.
تا اینکه حرم به محاصره مأموران در آمد، آن ها حتی 
در ورودی های شهر هم مأمور گذاشته بودند تا از ورود 
روستاییانی که می خواستند به تحصن کنندگان 
بپیوندند، جلوگیری کنند. آن روز در حرم سعی کردم 
عده ای را جلو درهای ورودی مسجد و حرم به نگهبانی 
بگذارم. متأسفانه در اصلی ورودی به فردی سپرده شد 
که بعدها به ما خیانت کرد. ما باوجود نابرابری عدِهّ و 
عدُهّ، چاره ای جز مقاومت نداشتیم. بالاخره پیش از 
اذان صبح مأموران با توپ و تفنگ به ما حمله کردند و 

عده زیادی را به خاک و خون کشیدند.
مأموران رضاخان بسیاری از مجروحان را که هنوز زنده 
بودند، همراه شهدا در گورهای دسته جمعی دفن کرد. 
بعدها شاهدان عینی برایم نقل کردند کامیون هایی پر از 
افراد زخمی را از محوطه حرم جمع می کردند و در حالی 
که از آن ها خون می چکید، به نقاط نامعلومی می بردند!

دبیر ستاد مرکزی راهیان نــور از راه انـــدازی سامانه 
ثبت نام خودروهای شخصی برای حضور در مناطق 
عملیاتی خبر داد و گفت: وزارت بهداشت مسئولیت 
کمیته بهداشت و درمــان ستاد را بر عهده دارد و 
نظارت دقیق بر موضوعات بهداشتی خواهد داشت.

نادر ادیبی، دبیر ستاد مرکزی راهیان نور کشور در 
گفت وگو با فارس با اشاره به شروع دوباره کاروان 
راهیان نور در استان های مقصد، بیان کرد: با توجه 
به شرایط معمولاً تمهیداتی برای حضور مردم در 
راهیان نور پیش بینی و برای اعزام مردم، اقشار و 
خانواده ها چند مسیر و چند مدل از نوع اعزام به 

مردم معرفی می شود.
وی افــزود: یک مــدل اعــزام، مــدل اعــزام گروهی و 
کاروانی است که پیشنهاد خود ما هم حوزه های 
کاروانی است که مردم با استفاده از ظرفیت بسیج، 
مساجد و محلات این کار را انجام دهند. اعزام 
کاروانی یکی از بهترین مدل  های اعــزام است که 
با همراهی تعداد زیــادی از مــردم، افــراد در نقاط 
مختلف در قالب کاروان به مناطق عملیاتی اعزام 
می شوند. البته این اعــزام با هماهنگی مجموعه 

نواحی و حوزه های بسیج صورت می  گیرد.

راه انــدازی سامانه نام نویسی خودرو های شخصی  ◾
در بهمن ماه

ادیبی همچنین از راه انـــدازی سامانه نام نویسی 
ــای شخصی بـــرای حــضــور در مناطق  ــودرو هـ خـ
عملیاتی در بهمن ماه خبر داد و گفت: در اعزام با 
خودرو های شخصی، مردم از چند مسیر می توانند 
این کار را انجام دهند،  ابتدا سامانه ای تعریف شده 

که به زودی در مجموعه راهیان نور اعلام رسمی 
می شود و مــردم با استفاده از آن می توانند 
نــام نــویــســی و نـــوع خــدمــات مــدنــظــرشــان را 

انتخاب کنند.
وی ادامه داد: همچنین خودروهای 
ــوروز  ــ ــ شـــخـــصـــی کــــه در ایـــــــام ن
می خواهند به استان خوزستان و 
دیگر استان های مرتبط با مناطق 

عملیاتی بروند، مکان های مجموعه راهیان نور 
به روی آن هــا باز است و می توانند از این مناطق 

استفاده کنند.

اولویت های اعزام راهیان نور دانش آموزی ◾
دبیر ستاد مرکزی راهیان نور کشور با اشاره به آغاز 
به کار اردوی راهیان نور دانش  آموزی پس از دو سال 
ــراز کــرد: اردوی  وقفه به خاطر شرایط کرونایی اب
راهیان نور دانش آموزی با همت قرارگاه راهیان نور 
سپاه و بسیج، قرارگاه راهیان نور دانــش آمــوزی و 
وزارت آموزش و پرورش پس از دو سال، در یادمان 

شهدای شلمچه انجام شد.
وی افزود: البته برگزاری اردوی راهیان دانش آموزی با 
اولویت استان های مقصد، درون استانی، استان های 
همجوار و در نهایت اســتــان هــای دیگر بــر اســاس 
سهمیه و هماهنگی صورت گرفته انجام خواهد شد.

 آغاز رسمی اعزام راهیان نور در اسفندماه  ◾
ادیبی با تأکید بر اینکه تمام تمهیدات امنیتی، ایمنی 
و بهداشتی و درمانی راهیان نور برای اعزام به مناطق 
عملیاتی در نظر گرفته شده، تصریح کرد: آغاز رسمی 
عمومی اعــزام راهیان نور در اسفند ماه اســت. زیرا 
دوران اوج راهیان نور از 15 اسفند ماه تا 15 فروردین ماه 
است. اما در غیر این ایام، مراکز و یادمان های دفاع 

مقدس به روی مردم باز است.
وی ادامه داد: با توجه به دستورالعمل های صادر 
شده، وزارت بهداشت و درمان مسئولیت کمیته 
بهداشت و درمــان ستاد مرکزی راهیان نور را بر 
عهده دارد و بر موضوعات بهداشتی راهیان نور 
نظارت خواهد داشت. البته تمهیدات ما 
برای تعداد ورود مردم به مناطق عملیاتی 
ــر اســـاس اســتــانــداردهــایــی اســـت که  ب
مجموعه ستادملی مقابله با کرونا 
درباره موضوع اسکان، تغذیه 
و خــودروهــای عمومی در 
مــنــاطــق عملیاتی ابــلاغ 

کرده است.

آیاپروندهیکجنایتپساز86سالرمزگشاییمیشود؟

 گمانه زنی درباره کشف 
گور دسته جمعی واقعه گوهرشاد 

آغازرسمیبازدیدازمناطقعملیاتیدفاعمقدسدراسفندماه

 با خودرو شخصی 
به »راهیان نور« بروید

خبرگزارش زهــرا دلپذیر حضرت 
فــاطــمــه)س(، برترین بانوی 
ــان هــســتــی و اســــوه  ــهــ جــ
سجایای اخلاقی است. مقام 
معنوی آن حضرت به حدی 
والاســت که بسیاری از آیــات قــرآن در شــأن ایشان 
نازل شده و در احادیث نیز فضائلی همچون مقام 
شفاعت، نخستین واردشونده به بهشت و سخن 
گفتن با ملائک مقرب الهی را برای آن بانوی بزرگوار 
بیان کــرده انــد. همزمان با سالروز ولادت خجسته 
حضرت صدیقه طاهره)س( و روز زن، درباره جایگاه و 
ابعاد شخصیتی آن حضرت با حجت الاسلام دکتر 
غلامحسن محرمی، عضو هیئت علمی و مدیر گروه 
تاریخ دانشنامه قرآن پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی به گفت وگو نشسته ایم. گفتنی اســت از 
ایــن استاد حــوزه و دانشگاه تألیفات زیــادی دربــاره 
تاریخ و سیره اهل بیت)ع( منتشر شده که از جمله 
آن ها می توان به کتاب های »نقش امامان شیعه در 
شکل گیری و توسعه تمدن اسلامی«، »امامان شیعه 
و علوم اسلامی« و »پژوهشی در زندگی امامان)ع(« 

اشاره کرد.

یکی از جــلــوه هــای درخــشــان شخصیت نــورانــی  ◾
حضرت فاطمه)س( که در کتاب های تاریخی و احادیث 
امامان معصوم)ع( به آن اشاره شده، نحوه تولد ایشان 
است. هنگام ولادت آن بانوی بزرگوار چه معجزات و 

کراماتی روی داد؟
انبیا و اوصیای الهی سراسر زندگیشان توأم با اعجاز 
است. یکی از این معجزات، ولادت آن ها است که 
همیشه به نحوه خاصی بوده و نوعی کرامت است 
تا مردم، آن ها را بشناسند. تولد دختر گرامی رسول 
خــدا)ص( هم این گونه است. نکته اول اینکه پیش 
از ولادت حضرت زهرا)س(، مژده آمدنشان در شب 
مــعــراج حضرت محمد)ص( بــه ملکوت اعــلــی، به 
ایشان داده شد و خدا فرمود: »یاَ محُمََّد! إنَِّ اللهَ تعََالیَ 
رکَُ بفِاَطمِۀََ منِْ خدَیِجۀََ بنِتِْ خوُیَلْدٍِ«؛ ای پیامبر!  یبُشَِّ
خداوند، ولادت فاطمه را از خدیجه، دختر خویلد به 
تو بشارت می دهد. نکته بعدی اینکه نطفه حضرت 
فاطمه)س( از میوه ای بهشتی است که پیامبر)ص( 
آن  را در شب معراج و سدرة المنتهی میل فرمودند. 
پس حضرت زهرا)س( حتی سنخ وجود مادیشان هم 
عادی و زمینی نیست و منشأ آن بهشتی است. خود 
حضرت فاطمه)س( در خطبه ای می گوید: من میوه 
قلب پیامبر)ص( و عضوی از اعضای او و شاخه ای 
از شاخه های آن هستم. من دختر سدره المنتهی 
هستم«. سنخ نور  وجودی حضرت زهرا)س( و دیگر 
معصومین)ع( هم بسیار والا و مقدس است. خدای 
تبارک و تعالی، از عظمتش آن ها را آفریده و هزاران 
سال پیش از آفرینش حضرت آدم، پروردگار را در 

عرش خدا عبادت و تقدیس می کردند. این نور به 
وجود حضرت آدم و سپس به وجود انبیا و امامان و 
حضرت زهرا)س( منتقل شده است که به آن انتقال 

نور نبوت می گویند.
با توجه به آنچه عرض کردم ولادت آن حضرت پس 
از بعثت پدر بزرگوارشان بوده است. چون حضرت 
محمد)ص( در زمان رسالتش به معراج رفته است. 
از این رو شیعیان معتقدند حضرت زهرا)ص( سال 
چهارم یا پنجم هجری متولد شده اســت. اما اهل 
سنت تاریخ ولادت ایشان را پنج سال پیش از بعثت 
پیامبر)ص( می دانند. دومین اعجاز ولادت حضرت 
زهرا)س( حضور زنان بهشتی در هنگام ولادت ایشان 
است. زمان وضع حمل حضرت خدیجه)س(، زنان 

مکه از کمک به او سر باز زدند و به یاری اش نیامدند.
امــا خــداونــد بــا فضیلت ترین زنـــان بهشتی یعنی 

حضرت مریم، ساره، آسیه و مادر حضرت موسی را به 
کمک خدیجه فرستاد. آخرین نکته ای که باید عرض 
کنم این است ولادت آن حضرت به معنای ولادت 
مادر 11 امام نیز هست زیرا حجت های دنیا از ایشان 

متولد شدند.

در روایــــات ائــمــه اطـــهـــار)ع(، حــضــرت صدیقه  ◾
کبری)س( به عنوان اسوه سجایای اخلاقی و برترین 
بانوی عالم معرفی شــده انــد؛ از فضائل آن حضرت 

برایمان بگویید.
حضرت فاطمه)س( یکی از مهم ترین شخصیت های 
اسلامی و بهتر است بگوییم عالم وجود است. آن 
حضرت بافضیلت ترین زن عالم هستی از ابتدای 
خلقت اســت، بنابراین وجــودش خــاص اســت. در 
روایتی از امــام حسن عسکری)ع( آمــده اســت: ما 

حجت خداییم و مادر ما حجت ماست. یعنی وجود 
مبارک حضرت فاطمه)س( در افضلیت در سطح 
انبیا و اوصیای الهی است زیــرا از سنخ آن هاست. 
آن حضرت اسوه ایمان و تقوای الهی، محبت، مدارا، 
ــاری، عفو و گــذشــت، ایــثــار و بخشش  ــردب صبر و ب
است. نام و القاب آن حضرت به خوبی بیانگر فضائل 
وجودی ایشان است. فاطمه یعنی کسی که از گناه و 
آتش جهنم دور شده است. برخی از القاب ایشان 
هم عبارت اند از: صدیقه یعنی کسی که بالاترین 
تصدیق کننده پیامبر)ص( است. طاهره و زکیه بیانگر 
عصمت ایشان است. راضیه یعنی کسی که از تقدیر 
خدا خشنود و راضی است و مرضیه یعنی کسی که 
خدا از او و اعمالش رضایت دارد. در احادیث، فضائلی 
همچون مقام شفاعت، نخستین واردشــونــده به 
بهشت، هم سخن با فرشتگان الهی، الگوی حضرت 

مهدی)عج( و برترین بانوی عالم برای آن حضرت بیان 
شده است. نکته قابل توجه اینکه به جزعلمای شیعه، 
عالمان اهل سنت هم به مقام والای ایشان اذعان 
دارند و کتاب های زیادی دربــاره فضائل آن حضرت 

نوشته اند. 
 در جایگاه حضرت فاطمه)س( همین بس که پس از 
وفات پیامبر)ص(، جبرئیل بر ایشان نازل می شد و به 
وی تسلی می داد و مطالبی را درباره ذریه آن حضرت 
تا قیامت و همچنین اخبار و اطلاعاتی را درباره آینده 
جــهــان، برایشان بیان مــی کــرد. حضرت زهـــرا)س( 
آنچه از جبرئیل می شنیدند را به امام علی)ع( املا 
می کردند و آن حضرت می نوشتند. این کتاب که از 
اســرار امامت است مصحف فاطمه نام دارد و هم 
اکنون مانند دیگر مواریث نبوت و امامت، نزد حضرت 
صاحب الزمان)عج( است. در منابع حدیثی معتبر 
مثل »کافی« و »بصائر الدرجات« از این کتاب سخن 
رفته و در یک روایت، حجم آن را به اندازه قرآن و در 

روایتی دیگر آن را سه برابر قرآن دانسته اند.

به اعتقاد عالمان و مفسران اهل تسنن و تشیع،  ◾
بسیاری از آیات قرآن در شأن و منزلت والای حضرت 
زهرا)س( نازل شده اند. این آیات کدام اند و تفسیرشان 

چیست؟
در برخی از کتاب های معتبر، بــه آیــاتــی کــه دربـــاره 
پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( هستند، اشاره شده؛ برای 
نمونه در کتاب مناقب ابن شهرآشوب، بسیاری از آیاتی 
که در شأن حضرت فاطمه)س( نازل شده، آمده است. 
در آیه تطهیر)آیه ۳۳ سوره احزاب(، خدا می فرماید: 
»جز این نیست که خداوند می خواهد پلیدی را از شما 
اهل بیت)ع( دور کند و شما را به راستی پاک سازد«. در 
این آیه خدا به پاکی و طهارت حضرت فاطمه)س( و 
دیگر اهل بیت)ع( گواهی می دهد. همچنین در سوره 
کوثر خدا می فرماید ما به تو کوثر دادیم که منظور از آن 
حضرت زهرا)س( است که سرچشمه خیر کثیر است؛ 
خیری که ادامه دهنده نبوت است. این سوره در پاسخ 
به سرزنش کفار به پیامبر)ص( به خاطر نداشتن فرزند 
ذکور نازل شده است. دیگری آیه مباهله )آیه 61 سوره 
آل عمران( است که به اختلاف پیامبر)ص( با مسیحیان 
نجران درباره جایگاه حضرت عیسی)ع( اشاره دارد. 
مفسران شیعه و سنی این آیه را نشانه حقانیت اهل 
بیت)ع( دانسته اند و منظور از نسائنا در این آیه به 
عقیده مفسران، حضرت زهــرا)س( است. همچنین 
در آیه ذی القربی )آیه ۲۳ سوره شوری( که به آیه مودت 
هم مشهور است، خداوند می فرماید: حق خویشاوند 
را بده. این آیه به ماجرای فدک اشاره دارد و پیامبر)ص( 
هم طبق فرمان خداوند، فدک را به حضرت زهرا)س( 
بخشیدند. بسیاری از آیات دیگر هم در شأن حضرت 
صدیقه کبری)س( نازل شده اند که در اینجا فرصتی 

برای پرداختن به آن ها نیست.

حضرت زهــرای مرضیه)س( نزد پیامبر)ص( چه  ◾
منزلت و جایگاهی داشتند؟

پیامبر)ص( در حدیثی که اهل سنت و شیعه، متواتر 
آن را نقل کرده اند و در کتاب معتبر صحیح بخاری 
هم آمــده، می فرماید: »فاطمه پــاره تن من است، 
هر کس فاطمه را بــیــازارد مــرا آزرده و هر کس او را 
خشنود کند مرا خشنود کرده است«. این حدیث به 
خوبی، اسوه و الگو بودن حضرت زهرا)س( و جایگاه 
ایشان نزد پیامبر)ص( را نشان می دهد. حضرت 
فاطمه)س( وجــودی است که رسالت پیامبر)ص( 
را تکمیل کــرد؛ یعنی اگر آن حضرت نبود رسالت 
پیغمبر)ص( ناقص می ماند. پس از فــوت رسول 
خدا)ص( در بین مسلمانان دوگانگی پدید آمد و اگر 
طرف حق، با دلایل قوی مشخص نمی شد، رسالت 
پیامبر)ص( ناقص می ماند. در قضایایی که پس از 
فوت پیامبر)ص( به وجود آمد، حضرت زهرا)س( با 
سیره عملی خود، راه درست را به همه نشان دادند و 
حق را آشکار کردند. عظمت مقام حضرت زهرا)س( 
تا حدی است که خدای تبارک و تعالی، سیره ایشان 
را تکمله کار پیامبر قرار داده و ایشان راه را روشن و 
کار پیامبر)ص( را تکمیل نمودند. اهمیت اقدامات 
حضرت زهرا)س( در تکمیل رسالت و دفاع از ولایت 
که امتداد رسالت پیامبر)ص( است، تا حدی بود 
ــرا)س( در  کــه یعقوبی می نویسد: تــا حضرت زهــ
قید حیات بودند امیرالمؤمنین)ع( امید داشتند 

حقشان به ایشان برگردد. 

سالروز ولادت خجسته حضرت فاطمه)س( در  ◾
کشور ما به عنوان روز زن نــام گــذاری شــده اســت. در 
عصر حاضر، بانوان جامعه اسلامی چطور می توانند آن 

حضرت را الگو و راهنمای خویش قرار دهند؟
نیمی از انسان ها بانوان هستند و بی شک آن ها نیز 
باید مانند مردان، مسیر درست را بشناسند تا به 
کمال و سعادت برسند. راه درست و روشن، همان 
مسیر حضرت فاطمه)س( اســت. ایشان الگوی 
انسان کامل هستند و سیره آن حضرت می تواند 
در همه زمان ها و ابعاد مختلف فرهنگی، اجتماعی 
و سیاسی مدنظر قرار گیرد. فضائلی چون تقوا و 
پرهیزگاری، پاکدامنی، صبر و مــدارا، مهرورزی با 
مردم به ویژه همسر و فرزندان، احسان و نیکوکاری، 
ایثار، عدالت خواهی، حق طلبی، علم آموزی و... 
در همه اعصار مقبول همگان و مطابق با فطرت 
الهی بشر اســت. ایــن ویژگی ها در بالاترین حد 
خود در شخصیت حضرت فاطمه)س( نمود دارد. 
اســلام زن را در آن جایگاه درســت که باید باشد 
ــان بــه سیره حضرت زهـــرا)س(  ــرار داده و اگــر زن ق
توجه نموده و به آن عمل کنند می توانند در خط 
اصیل اسلامی حرکت کنند و جایگاه اصیل خود 

را بدست بیاورند.

حضرت فاطمه)س( در خطبه ای می گوید: من میوه قلب پیامبر)ص( و عضوی از اعضای او و شاخه ای 
از شاخه های آن هستم. من دختر سدره المنتهی هستم«. سنخ نور  وجودی حضرت زهرا)س( و دیگر 
معصومین)ع( هم بسیار والا و مقدس است. خدای تبارک و تعالی، از عظمتش آن ها را آفریده و هزاران 

سال پیش از آفرینش حضرت آدم، پروردگار را در عرش خدا عبادت و تقدیس می کردند.
گزيدهگزيده
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